
3

1. Úvodní slovo ředitele 

Vážený čtenáři,

je mi velkou ctí, že jako ředitel PROGRESSIVE o. s. mohu vložit do Vašich rukou naši první obsáhleji 
zpracovanou výroční zprávu. 
V předchozích letech jsme kladli důraz zejména na profesionalizaci a rozvoj naší organizace a námi 
poskytovaných služeb. V současné době zařazujeme do našich priorit i expanzi v prosazování, medializaci 
a propagaci projektů v oblasti ochrany veřejného zdraví a odborných názorů. Máme též snahu usilovat 
o zvýšený zájem u laické veřejnosti a otevření diskuze nad tématy, jež stále pro laickou veřejnost tvoří 
tabu a nedostatečnou informovanost. V následujících letech je naším cílem přispívat inovativními prvky 
k rozvoji „aktivní“ protidrogové politiky v České republice.

S úctou,

Jaroslav Karhánek



4 5

PROGRESSIVE o. s. Výroční zpráva 2008 

Obsah 

1.     Úvodní slovo ředitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 
2.     Poslání a cíle organizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 
3.     Historie PROGRESSIVE o. s.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6 
4.     Místa působnosti organizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8
5.     Základní informace o organizaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9
6.     Představení projektu NO BIOHAZARD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    10
7.     Představení projektu STAGE 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    13
8.     Představení projektu NON STOP 24  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    16
9.     Představení projektu FIXPOINT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    18
10.   Finanční zpráva za rok 2008   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    19
11.   Poděkování   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    20
12.   Kontakty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    21
13.   Summary in English  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    22

 2. Poslání a cíle organizace

PROGRESSIVE o. s. je stabilní a profesionální organizace poskytující kvalitní a vzájemně navazující služby 
v oblasti terciární prevence drogových závislostí zejména na území hl. m. Prahy. 
Naše služby jsou zaměřeny především na ochranu veřejného zdraví a to prostřednictvím řešení drogové 
problematiky.  
Služby (projekty) jsou realizovány v rámci přehledně definovaných programů a zaměstnanci organizace 
jsou kvalifikovaní odborníci na danou problematiku. 
Posláním PROGRESSIVE o. s. je poskytovat kvalitní a odborné služby osobám ohroženým užíváním 
návykových látek formou specifických a inovativních programů v oblasti Harm reduction. 

KDO 
PROGRESSIVE je nestátní nezisková organizace fungující od roku 2003. 
KDE 
Služby jsou poskytovány především na území hl. m. Prahy. 
KOMU 
Služba je poskytována aktivním uživatelům drog, osobám ohroženým užíváním návykových látek, jejich 
blízkým a rodinám a všem, kteří potřebují pomoci nebo získat informace v dané oblasti. 
JAK 
Nabízíme profesionální, odborné a inovativní služby v oblasti terciární prevence drogových závislostí. 
Zařízení jsou držitelem certifikátů odborné způsobilosti pro poskytování služby, vydávané Radou vlády 
pro koordinaci protidrogové politiky. Zařízení jsou taktéž sociální službou dle zákona 108/2006 Sb. 
CO 
Cílem služeb je minimalizace zdravotních a sociálních rizik u populace uživatelů drog a tím zároveň 
u populace nezasažené. 
PROČ 
Služba usiluje o ochranu veřejného zdraví naší společnosti, skrze práci a pomoc uživatelům drog. 



výroční zpráva 20086 7

3. Historie PROGRESSIVE o. s.

 Rok 2003
  Dne 28. 1. 2003 registrace občanského sdružení PROGRESSIVE na MV ČR pod registračním 

číslem VS/1-1/52514/03-R
  První aktivity v rámci vznikajícího terénního programu
  V rámci nízkoprahových služeb aktivity pro NZDM EXIT na Praze 13

 Rok 2004
  1. 5. 2004 oficiálně vzniká program NO BIOHAZARD – terénní práce pokračuje na Praze 9, zahájení 

terénní práce na Praze 1 – víkendový provoz, a na Praze 5
  Aktivity sdružení v rámci nízkoprahových služeb pro děti a mladistvé se rozšiřují – kromě 

klubu EXIT na Praze 13 dochází ke spolupráci s MČ Praha 9, konkrétně nízkoprahovým klubem 
HARFICA, jejíž hlavní klientelou jsou romské děti a mládež – sdružení organizuje volnočasovou 
aktivitu BREAK DANCE, dále projekt SIKĽUVAS PES SAVORE  – doučování romských dětí a romský 
festival, dále spolupráce s MČ Praha 5 – volnočasové aktivity pro děti a mládež 

 Rok 2005
  Terénní program NO BIOHAZARD pokračuje v činnosti na Praze 9, Praze 5 a na Praze 1 – dochází 

k rozšíření služeb na všední dny + víkendy
  Sdružení pokračuje v provozu NZDM EXIT (Praha 13 a Praha 5) a v organizaci aktivit pro NZDM 

HARFICA
  Přípravná fáze programu STAGE 5 – nízkoprahového kontaktního centra pro uživatele 

nealkoholových drog v hl. m. Praze

 Rok 2006
 Dochází k rozšíření terénního programu NO BIOHAZARD a jeho působení v jednotlivých lokalitách 
 hl. m. Prahy – Praha 1, Praha 2, Praha 5, Praha 8 a Praha 10 (ukončení terénní práce na Praze 9)
  Terénní program NO BIOHAZARD získává certifikát odborné způsobilosti RVKPP (14. 2. 2006)
  Sdružení nadále provozuje NZDM EXIT (Praha 13 a Praha 5), končí aktivity pro NZDM HARFICA
  19. 7. 2006 zahájena činnost STAGE 5 – nízkoprahového kontaktního centra pro uživatele 

nealkoholových drog v hl. m. Praze

 Rok 2007
  Program NO BIOHAZARD zahajuje terénní práci na Praze 7 (končí terénní práce na Praze 10)
  Kontaktní centrum STAGE 5 získává certifikát odborné způsobilosti RVKPP
  Přípravná fáze programu NON STOP 24 – Prodejní automaty na zdravotnický harm reduction 

materiál pro uživatele nealkoholových drog
  Končí činnost v oblasti NZDM

 Rok 2008
  Program NO BIOHAZARD působí v lokalitách těchto městských částí – Praha 1, Praha 2, Praha 5, 

Praha 7, Praha 8, v rámci programu vzniká tzv. cykloterén, kdy pracovníci monitorují rozsáhlejší 
oblasti na jízdních kolech

  Nízkoprahové kontaktní centrum pro uživatele nealkoholových drog STAGE 5 rozšiřuje prostory 
a rovněž nabídku služeb pro klienty

  29. 5. 2008 dochází na MČ Praze 5 k montáži 2 prodejních automatů k distribuci zdravotnického 
HR materiálu pro uživatele nealkoholových drog v rámci programu NON STOP 24 – v říjnu došlo 
k demontáži obou automatů a program byl pozastaven

  Přípravná fáze programu FIXPOINT – sběrné kontejnery na použitý injekční materiál



výroční zpráva 20088 9

4. Místa působnosti organizace aneb kde nás najdete? 

STAGE 5 – adresa kontaktního a poradenského centra závislostí je Mahenova 4 – Praha 5, ale navštívit 
nás mohou občané s bydlištěm po celé Praze a v ostatních místech ČR

NO BIOHAZARD – terénní program pro uživatele nealkoholových drog v současnosti působí na těchto 
městských částech v Praze:
Praha 1
Praha 2
Praha 5
Praha 7
Praha 8
A všude tam kde se otevřená drogová scéna aktuálně vyskytuje. 

5. Struktura organizace 

Základní informace  
název organizace: PROGRESSIVE o. s. 
organizační forma: občanské sdružení 
sídlo sdružení: 
Francouzská 112 /400, 101 00 Praha 10
kontaktní adresa: 
Janáčkovo nábřeží 43, 150 00 Praha 5
IČO: 266 14 936 
bankovní spojení: 182477407 / 0300

Ředitel
PROGRESSIVE o. s.

Personální
a administrativní
pracovnice

Expert HR služeb
PROGRESSIVE o. s.

Kontaktní
pracovník

Poradenský
a kontaktní
pracovník

Poradenský
a kontaktní
pracovník

Terénní 
pracovník

Terénní 
pracovník

Techničtí 
a provozní
pracovníci dle
potřeb programu

Techničtí a provozní
pracovníci dle
potřeb programu

Vedoucí programu
NO BIOHAZARD
a terénní pracovník

Vedoucí programu
STAGE 5
poradenský a kontaktní
pracovník

Vedoucí programu
NONSTOP 24

Vedoucí programu
FIXPOINT

Kontaktní
pracovník

Terénní 
pracovník

Terénní 
pracovník



výroční zpráva 200810 11

6. Představení projektu NO BIOHAZARD 

Terénní program pro uživatele nealkoholových drog v hl. m. Praze

Slovo vedoucího programu 
Terénní program NO BIOHAZARD si za roky svého působení již vybudoval stabilní postavení na drogové 
scéně, které svou činností v roce 2008 nadále upevňoval. Podařilo se nám zmonitorovat další lokality 
zasažené výskytem drogových uživatelů, kontaktovat ty z nich, kteří doposud nevyužili žádnou 
z nízkoprahových služeb v oblasti terciální prevence a předat jim potřebné informace o možnostech 
výměnného programu a dalších službách. Věřím, že rok 2009 bude rokem nových kontaktů a případných 
inovací na poli terénního programu, že tedy přinese něco dalšího v rámci péče o klienta v jeho přirozeném 
prostředí. Děkuji tímto všem donátorům a sponzorům, odborníkům ze spolupracujících služeb i široké 
veřejnosti za podporu, kterou našim službám vyjadřují.

Mgr. Simona Poláková, 
vedoucí terénního programu NO BIOHAZARD

Vývoj programu NO BIOHAZARD
Jaký byl rok 2008
Terénní pracovníci programu NO BIOHAZARD působili v lokalitách m. č.:
•  Praha 1 
•  Praha 2 
•  Praha 5
•  Praha 7
•  Praha 8 
v odpoledních a podvečerních hodinách, 5× v týdnu včetně víkendů, kdy je služba využívána rovněž 
klientelou ze Středočeského kraje.
Ohnisko pražské drogové scény se již několik let drží na Praze 1. V průběhu roku 2008 sice došlo k posunutí 
centra scény na jiné místo, avšak nedošlo k překročení hranic městské části Prahy 1. Druhou v pořadí 
je drogová scéna na Praze 5, které se pracovníci programu v roce 2008 intenzivně věnovali i díky dvěma 
automatům – program NON STOP 24, kteří zde rovněž zajišťovali distribuci sterilního zdravotnického 
materiálu.

Na pražské drogové scéně byly v roce 2008 k dostání všechny intravenózně zneužívané návykové látky, 
zejména Subutex, heroin a pervitin. Pokračuje trend, který byl charakteristický rovněž pro rok 2007, 
a sice že klienti kontaktovaní na pražské drogové scéně poměrně často kombinují jednotlivé zneužívané 
látky – nejčastější v roce 2008 byla kombinace opiátů s pervitinem, alkoholem či benzodiazepiny. 
V roce 2008 byla etnická skladba cílové skupiny následující – 65 % romská klientela, 25% klientela z řad 
majoritní populace vč. občanů Slovenska a 10 % klientů z bývalého SSSR.  Ženy tvoří zhruba jednu třetinu 
našich klientů, což však nemusí zachytit celkový poměr uživatelů k uživatelkám. Průměrný věk u naší 
klientely je u mužů cca 28 let, u žen cca 25 let. Domníváme se, že pokračuje trend stárnutí populace 
uživatelů drog.

Pracovní tým
 Mgr. Simona Poláková
 Vedoucí terénního programu
Terénní pracovníci Bc. Milada Sýkorová
 Bc. Jan Špaček
 Bc. Ondřej Nový
 Bc. Miroslav Giljan
Odborná garance  Bc. Vojtěch Janouškovec
 Expert harm reduction služeb
Supervize PhDr. Josef Radimecký, PhD., MSc. 

Co děláme
Pracovníci terénního programu se zaměřují především na nitrožilní uživatele návykových látek, monitorují 
jednotlivé lokality za účelem sběru infekčního materiálu a vyhledání aktivních uživatelů v jejich přirozeném 
prostředí.
Základními filosofickými východisky programu jsou tyto principy:
•  nízkoprahovost – terénní program poskytuje služby uživatelům návykových látek přímo v jejich 

přirozeném prostředí, tedy venku na ulici, v parku apod.
•  harm reduction (HR) – jde o přístup snižování či minimalizace rizik spojených zejména s nitrožilním 

užíváním návykových látek prostřednictvím distribuce HR materiálu – inzulíny, dezinfekce, voda, filtry, 
kondomy apod.



výroční zpráva 200812 13

•  public health – zabývá se otázkou veřejného zdraví, kdy distribucí sterilního materiálu, sběrem 
infekčního materiálu a osvětou klientů se snižuje výskyt a šíření infekčních onemocnění u uživatelů 
(zejména hepatitidy, HIV/AIDS a jiné pohlavně přenosné choroby), potažmo u celé veřejnosti

V rámci terénního programu poskytujeme následující služby: výměnný program, sběr injekčního 
materiálu, sociální práce a poradenství, zdravotní ošetření a poradenství, krizová intervence, základní 
právní poradenství, individuální poradenství, informační servis – vzdělávání uživatelů, vstupní zhodnocení 
stavu klienta, doprovázení a předávání klienta do následné instituce, zhodnocení stavu a potřebnosti 
drogové služby, monitoring drogové scény.

Statistiky za rok 2008
Počet klientů: 1 046 ( = počet ID klientů, tj. klientů mající osobní kód), skutečný celkový počet klientů 
(s kódem i bez kódu) odhadujeme až na 1700 klientů
Počet kontaktů: 16 173
Počet vyměněných – vydaných injekčních stříkaček: 84 190
Počet vyměněných – přijatých injekčních stříkaček: 70 595
Počet zdravotních ošetření: 48
Počet individuálních poradenství: 77
Počet krizových intervencí: 10
Počet odkazů do institucí následné péče: 586

Vize do roku 2009
V roce 2009 chceme rozšířit hodiny přímé práce v terénu. Pozornost budeme věnovat dalším „novým“ 
lokalitám v rámci všech městských částí, na nichž naši pracovníci působí, které budeme monitorovat 
také prostřednictvím jízdních kol (rozšíření cykloterénu). Přivítáme spolupráci s dalšími potencionálními 
partnery, kteří využijí nabídku našich služeb.
Zaměříme na spolupráci s organizacemi poskytujícími následnou péči (léčebná zařízení, zdravotnická 
zařízení, právní poradny apod.).
Budeme monitorovat poptávku klientely a reagovat na ni rozšířením či změnami v poskytovaných 
službách, pokud to bude v našich možnostech.
Úspěšně projdeme opakovanou certifikací odborné způsobilosti RVKPP.

7. Představení projektu STAGE 5

 

Kontaktní a poradenské centrum závislostí v hl. m. Praze

Slovo vedoucího programu 
Milí donátoři, příznivci a klienti STAGE 5,
rok 2008 pro nás znamenal nejen běžný rok fungování našeho centra, ale především rok, kdy došlo 
k jeho dalšímu rozvoji a to v podobě rozšíření prostor a tím přispění k rozšíření a profesionalizaci našich 
služeb. Neustále se snažíme naplňovat naši filosofii, kterou je především snaha o kontinuální rozvoj 
služeb na základě evidence based přístupu, inspirací dobré praxe ze zahraničí či univerzitními a vlastními 
výzkumy mezi klienty. Proto věřím, že i v roce 2009 se nám podaří prosadit nové a inovativní projekty 
na poli služeb harm reduction a ochrany veřejného zdraví. 
Pro rok 2009 bych rád STAGE 5 popřál hodně spokojených klientů a minimálně stejnou přízeň našich 
donátorů a sponzorů jako v roce loňském. 

Přeji Vám vše dobré,
Bc. Ondřej Sklenář, vedoucí programu STAGE 5

Vývoj programu STAGE 5
První myšlenky na vznik nového nízkoprahového kontaktního centra pro uživatele nealkoholových drog 
se zrodily v průběhu roku 2004. Během roku 2005 se sdružení podařilo sehnat s podporou ÚMČ Prahy 5 
odpovídající prostory. Během roku 2006 byly prostory kompletně zrekonstruovány a 19. 7. 2006 byl 
zahájen provoz STAGE 5.
V roce 2008 byly rozšířeny prostory centra o jednu poradensko–terapeutickou místnost a kancelář. 
Větší zázemí umožnilo expandování služeb. Centrum bylo přejmenováno z „Nízkoprahového kontaktního 



výroční zpráva 200814 15

centra pro uživatele nealkoholových drog“ na „Kontaktní a poradenské centrum závislostí“ a začalo se 
vedle primárně poskytovaných služeb nealkoholovým uživatelům drog v druhé linii orientovat na širší 
nabídku poradenství i pro neuživatele drog (rodiče / blízcí / partneři uživatelů drog, bývalí uživatelé, 
profesionálové).  
V létě roku 2009 oslavíme 3. rok fungování STAGE 5. Za dobu svého fungování jsme vyměnili našim 
klientům více než 500.000 ks injekčních stříkaček a uskutečnili přes 18.000 kontaktů. 

Pracovní tým
Bc. Ondřej Sklenář 
vedoucí programu STAGE 5
Kontaktní pracovníci:
PhDr. Olga Jablečníková 
Mgr. Vojtěch Betka  
Petra Kolovecká 
David Valouch
Petra Zappová, Dis. 
Odborná garance
Bc. Vojtěch Janouškovec
Expert harm reduction služeb
Supervizor 
 PhDr. Josef Radimecký PhD., MSc. 

Co děláme
Základním principem práce v kontaktním a poradenském centru je nízkoprahovost. Znamená to, že služby 
jsou poskytovány za minimálních nároků, které musí zájemce o službu splnit.
Poskytované služby: výměnný program, kontaktní práce, pitný režim a hygienický servis, sociální práce, 
klientský počítač s internetem, skupinová práce s klienty, filmové kluby, výtvarné dílny, asistence, 
poradenství, motivační rozhovory, telefonické poradenství, poradenství pro rodiče a blízké, odborné 
konzultace profesionálům, přednášková činnost.

Statistiky za rok 2008 
Počet klientů: 625 (= počet ID klientů, tj. klientů mající osobní kód), skutečný celkový počet klientů 
(s kódem i bez kódu) odhadujeme až na 1200 klientů.
Počet kontaktů: 5 750
Počet vyměněných – vydaných injekčních stříkaček: 196 284
Počet vyměněných – přijatých injekčních stříkaček: 194 866*
Počet zdravotních ošetření: 94
Počet individuálních poradenství: 121
Počet krizových intervencí: 10
Počet odkazů do institucí následné péče: 207
*návratnost použitých injekčních stříkaček přes 99% (držíme se filosofie „VÝMĚNNÝ“ program) 

Vize do roku 2009
Jednou z hlavních aktivit, která byla započata již na konci roku 2008, je snaha o registraci STAGE 5 
jako nestátního zdravotnického zařízení. Součástí registrace je natolik potřebná spolupráce s lékařem 
s atestací v oboru psychiatrie či návykových nemocí, praktickým lékařem a zdravotní sestrou. Je to 
úkol, který sebou nese řadu změn. Z našeho pohledu změny především pozitivní a to ve směru ještě 
více se přiblížit našim klientům a nabídnout jim širokou paletu služeb jako např. testování na infekční 
onemocnění (HIV, žloutenky, syfilis, apod.). 
Další naší snahou pro rok 2009 je zahájit prodej zdravotnického materiálu ve STAGE 5. Touto snahou 
chceme našim klientům umožnit nakoupit si potřebný materiál navíc nebo dokonce specielní materiál, 
na který nemáme peníze z dotací. Klienti by si mohli touto cestou v případě potřeb pořizovat materiál 
za minimální cenu a to např. sterilní lžičky na rozdělávání drogy, náplasti, škrtidla, apod.
V neposlední řadě připravujeme projekt ambulantního poradenského centra pro mládež a dospělé. 

Kvalita poskytovaných služeb STAGE 5 a NO BIOHAZARD 
•  Programy jsou držitelem certifikátu odborné způsobilosti poskytovatelů služeb pro uživatele 

drog vydávaným Radou vlády pro koordinaci protidrogové politiky Úřadu vlády ČR. 
•  Programy jsou dále dle zákona č.108/2006 Sb. o sociálních službách zařazeny v registru 

poskytovatelů sociálních služeb. 
•  PROGRESSIVE o.s. od roku 2008 spolupracuje s centrem adiktologie 1. lékařské fakulty univerzity 

Karlovy v Praze. 



výroční zpráva 200816 17

8. Představení projektu NON STOP 24

Prodejní automaty na zdravotnický materiál pro uživatele nealkoholových drog

Program NON STOP 24 představuje v kontextu České republiky unikátní projekt, v němž je realizován 
inovativní přístup v práci s injekčními uživateli drog. Cílem programu NON STOP 24 je zvýšení dostupnosti 
specifického zdravotnického materiálu pomocí prodejních automatů. Kromě zvýšení dostupnosti tohoto 
druhu materiálu je významným cílem oslovit skryté populace injekčních uživatel drog. 
Program NON STOP 24 byl zahájen 29. 5. 2008 instalováním 2 přístrojů na území MČ Praha 5, konkrétně 
v Kartouzské ulici a na Smíchovském nádraží. Oba automaty nabízely shodný sortiment, automat 
na Smíchovském nádraží byl vybaven bezpečnostním kontejnerem na odhoz použitých injekčních 
stříkaček. Projekt uskutečnilo občanské sdružení PROGRESSIVE za finanční podpory MČ Praha 5.  
K 24. 10. 2008 byl projekt pozastaven z důvodu zhodnocení dopadů celého projektu pro MČ Praha 5.

Prodej setů

Datum 2. 6. 10. 6. 17. 6. 24. 6. 1. 7. 8. 7. 15. 7. 22. 7. 5. 8 11. 8.

Kartouzská 22 23 14 21 34 31 42 34 33 58

Smíchovské nádraží 60 70 45 57 47 56 62 79 77 72

Datum 19. 8. 26. 8. 2. 9. 9. 9. 16. 9. 23. 9. 30. 9. 7. 10. 14. 10. 21. 10.

Kartouzská 43 76 55 58 88 55 57 61 49 70

Smíchovské nádraží 99 99 99 85 100 88 131 98 99 119

Graf: Prodej setů

Nabídka automatů 

Název setu Obsah Cena

Inzulín BASIC stříkačka + dezinfekce 20 Kč

Inzulín PLUS stříkačka + dezinfekce + voda + kyselina 30 Kč

Dvojka PLUS 2 ml stříkačka + jehla + dezinfekce + voda + kyselina 30 Kč

Kondom Kondom 2× 30 Kč

Kyselina kyselina askorbová 5× 20 Kč

Inzulín TRIO 3× stříkačka + dezinfekce 40 Kč

Inzulín CUP stříkačka + dezinfekce + hliníková lžička + kyselina 30 Kč

10
. 6

.
24

. 6
.

8. 
7.

22
. 7

.
5. 

8.
19

. 8
.

2. 
9.

16
. 9

.
30

. 9
.

14
. 1

0.

140

120

100

80

60

40

20

0

Smíchovské

Kartouzská



výroční zpráva 200818 19

9. Představení projektu FIXPOINT

Bezpečnostní kontejnery na injekční  materiál

FIXPOINT je prozatím naším posledním připravovaným 
projektem. Obsahem projektu je instalování speciálních 
bezpečnostních kontejnerů uzpůsobených na odhoz 
infekčního injekčního materiálu. Tyto kontejnery budou 
instalovány na vytipovaných místech, tak aby byly co nejvíce 
dostupné pro širokou skupinu injekčních uživatelů.
Hlavní ideou projektu je přesvědčení, že bude-li více 
možností, jak anonymně zlikvidovat nebezpečný odpad 
v libovolnou denní či noční hodinu, bude tak zvýšena 
pravděpodobnost, že injekční materiál nebude odhazován 
na veřejných prostranstvích (dětských hřištích, parcích, 
komunikacích) nebo na dalších nevhodných místech jako 
např. do košů na směsný odpad apod.
Svou podstatou projekt doplňuje služby harm reduction 
a především princip public health, kdy snížením počtu 
volně pohozeného injekčního materiálu přispívá projekt 
k ochraně veřejného zdraví. Výhodou projektu je velká 
dostupnost i pro skrytou populaci uživatelů drog.
V roce 2008 nebyl zahájen provoz projektu, v průběhu 
roku probíhala přípravná fáze – vytipování vhodných 
lokalit, příprava operačního manuálu apod.

10. Finanční zpráva

Přehled přijatých provozních neinvestičních dotací a darů na projekty.

NO BIOHAZARD ČÁSTKA

Úřad vlády ČR 1 660 000 Kč 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 300 000 Kč

Magistrát hl. m. Prahy 800 000 Kč

Městská část Praha 2 100 000 Kč

Městská část Praha 5 277 000 Kč

Městská část Praha 7 150 000 Kč

Městská část Praha 8 70 000 Kč

Celkem: 3 357 000 Kč

STAGE 5

Úřad vlády ČR 2 190 000 Kč

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 252 000 Kč

Magistrát hl. m. Prahy 600 000 Kč

Městská část Praha 2 20 000 Kč

Městská část Praha 5 367 000 Kč

Městská část Praha 6 50 000 Kč

Celkem: 3 479 000 Kč

NON STOP 24

Městská část Praha 5 386 000 Kč

FIXPOINT

Městská část Praha 5 350 000 Kč

Přijaté dary: 135 200 Kč

CELKEM: 7 707 200 Kč



výroční zpráva 200820 21

11. Poděkování

Činnost občanského sdružení  
PROGRESSIVE v roce 2008 podpořili:

MČ Praha 2
MČ Praha 5
MČ Praha 6
MČ Praha 7
MČ Praha 8
MHMP
RVKPP
MPSV ČR

Lidé 

Děkujeme Járovi Cimrmanovi a všem našim dobrým múzám, kteří při nás celý rok upřímně a pevně stáli, 
dodávali nám podpory a naděje při realizaci všech projektů.  

Jak můžete pomoci?

Zasláním příspěvku na č. ú.: 182477407 / 0300
Děkujeme Vám, že pomáháte!

Kmenoví zaměstnanci:  

Mgr. Vojtěch Betka
Bc. Miroslav Giljan
Mgr. Jana Chalupová
PhDr. Olga Jablečníková 
Bc. Vojtěch Janouškovec 
Jaroslav Karhánek
Petra Kolovecká
Bc. Ondřej Nový
Mgr. Simona Poláková 
Bc. Ondřej Sklenář
Bc. Milada Sýkorová
Bc. Jan Špaček
David Valouch 
Petra Zappová, Dis. 

12. Souhrn všech kontaktů 

Jaroslav Karhánek
Ředitel PROGRESSIVE o. s.
Tel.: 603 584 804
Email: progressive@progressive-os.cz
 
Bc. Vojtěch Janouškovec
Expert harm reduction služeb PROGRESSIVE o.s.
Vedoucí programů NON STOP 24 a FIXPOINT
Tel.: 731 906 605
E-mail: vojtech.janouskovec@progressive-os.cz
 
Mgr. Simona Poláková
Vedoucí terénního programu NO BIOHAZARD
Tel.: 603 936 663
E-mail: simona.polakova@progressive-os.cz
 
Bc. Ondřej Sklenář
Vedoucí kontaktního centra STAGE 5
Tel.: 736 183 025
E-mail: ondrej.sklenar@progressive-os.cz 

STAGE 5 – kontaktní a poradenské centrum závislostí v hl. m. Praze 
E-mail: stage5@progressive-os.cz 
Tel.: 257 217 871 / 605 319 926

NO BIOHAZARD – terénní program pro uživatele nealkoholových drog v hl. m. Praze 
E-mail: nobiohazard@progressive-os.cz
Tel.: 284 811 328 / 605 883 994



výroční zpráva 200822

13. Summary

This is an annual report 2008 of organization PROGRESSIVE. PROGRESSIVE is a non-governmental and 
non-profi t organization founded on 2003.  Our main activity is providing services focused on problem of 
drug addictions. Our general aims are to minimize health and social risks caused by drug addictions, 
protect public health and provide drug counseling. PROGRESSIVE operates with harm reduction, public 
health and low-threshold philosophy. PROGRESSIVE mainly operates in Prague (Czech Republic).

PROGRESSIVE ran 4 projects in this fi eld on 2008. The oldest project is outreach program called NO 
BIOHAZARD. STAGE 5 is another program run by PROGRESSIVE. It is a low-threshold contact center 
in Prague. NON STOP 24 has been running for 5 months. The purpose of the program was about 
distribution of harm reduction tools via vending machines. The latest program is FIXPOINT. This project 
is about installing safety disposal bin for used syringes. PROGRESSIVE is planning to start the program 
on 2009.  




